
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO URBANISTICA (URB)
SETTORE 5 - CENTRI STORICI, BORGHI, BENI CULTURALI, AREE, PARCHI  

ARCHEOLOGICI

________________________________________________________________________________

Assunto il 07/07/2020 
    
Numero Registro Dipartimento: 111

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8493 del 12/08/2020

OGGETTO: L.R. 14/2000. IMPEGNO DELLA SOMMA DI 45.000,00 SUL CAPITOLO 
U0313120801 E DELLA SOMMA DI 45.000,00 SUL CAPITOLO U0313120802 DEL B.R.2020. 
RIPARTIZIONE A FAVORE DEI COMUNI DI S.SEVERINA, PIZZO, SCILLA, CIRÒ, CORIGLIANO 
CALABRO, MOTTA S. GIOVANNI E ROCCELLA JONICA. ANNUALITÀ 2020. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI

- la Legge Regionale 28 agosto 2000 n. 14 e ss.mm.ii. con la quale la Regione Calabria ha avviato un programma 

per la valorizzazione e la gestione dei castelli storici, prevedendo un contributo a favore dei Comuni dove gli stessi 

sono ubicati:  Santa  Severina,  Pizzo,  Scilla,  Cirò,  Corigliano Calabro,  Motta  S.  Giovanni,  Roccella  Jonica  per 

contribuire alle spese di gestione, manutenzione, allestimento e promozione;

- la delibera di G.R. n.776 del 18 novembre 2009 con la quale si è data sistematicità ai finanziamenti per i succitati 

castelli inquadrandoli nell’ottica di una programmazione pluriennale attraverso l’approvazione di una convenzione, 

a partire dall’annualità 2010;

- la L.R. n. 34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

- la L.R. n. 7 del 13 maggio 1996, recante: “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta  

regionale e sulla dirigenza regionale”

- che con L.R. n. 3 del 30/04/2020 avente ad oggetto: “Bilancio di previsione della Regione Calabria per gli anni 

2020-2022” è stata stanziata la somma di € 90.00,00 e, precisamente:

• €  45.000,00  sul  capitolo  U0313120801  “Contributo  ai  Comuni  di  S.  Severina,  Pizzo,  Scilla,  Cirò,  

Corigliano Calabro, Motta S. Giovanni  e Roccella Jonica, per la valorizzazione e la gestione dei castelli storici  

ubicati nei comuni medesimi (art.12, commi 3 e 4 , L.R. 14/2000)”;

• € 45.000,00 sul capitolo di spesa U0313120802 “Contributo ai Comuni di S. Severina, Pizzo, Scilla, Cirò,  

Corigliano Calabro, Motta S. Giovanni e Roccella Jonica, per la valorizzazione e la gestione dei castelli storici  

ubicati nei comuni medesimi – Trasferimenti correnti ad Amministrazioni Locali (art.12, commi 3 e 4 , L.R. 14/2000);

- la Legge Regionale n. 2 del 30/04/2020 – Legge di stabilità regionale 2020;

- la Legge Regionale n. 3 del 30/04/2020 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni  

2020 – 2022;

- la DGR n. 59 del 29/04/2020 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario  

della Regione Calabria per gli anni 2020 – 2022 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n.118);

- la DGR n. 60 del 29/04/2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2020 – 2022  

(art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118); 

- il D.lgs n. 118/2011, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 

2009, n. 42”;

-  il  Decreto  n.  14457  del  22/11/2019  recante:  “Conferimento  alla  D.ssa  Carmela  Barbalace  dell’incarico  di 

Dirigente del Settore Centri Storici, Borghi, Beni Culturali, aree, Parchi Archeologici, in adempimento alla DGR  

512 del 31/10/2019”;

-  la Deliberazione n.  98 del  20/05/2020 con cui  la D.ssa Maria Francesca Gatto è stata individuata Dirigente 

Generale reggente del Dipartimento “Turismo, Spettacolo e Beni Culturali”;

- il D.P.G.R. n. 76 del 25/05/2020 di Conferimento dell’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento 

“Turismo, Spettacolo e Beni Culturali” della Giunta della Regione Calabria alla D.ssa Maria Francesca Gatto;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



RITENUTO  opportuno,  dover  disciplinare,  con  il  presente  atto,  il  rapporto  tra  Regione  Calabria  e  soggetti  

beneficiari nonché indicare le modalità di erogazione della somma, il quadro delle spese ammissibili così di seguito  

esplicitato: 

- il 60% del contributo assegnato verrà erogato entro 45 gg dalla notifica del presente atto, il restante 40% a saldo, a  

seguito della trasmissione di una relazione finale e della prescritta rendicontazione delle spese sostenute approvate  

con determina e corredata della seguente documentazione: 

• l’elenco analitico dei fornitori di beni/ servizi; 

• la dichiarazione di avvenuta esecuzione delle attività realizzate con i fondi concessi; 

• la dichiarazione di non sovrapposizione del finanziamento con altre iniziative; 

• la dichiarazione di congruità delle spese sostenute; 

• una relazione finale, approvata con determina del Responsabile del procedimento, con la descrizione degli  

obiettivi raggiunti;

La tipologia delle spese ammissibili sarà la seguente:

• lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria; 

• acquisto di attrezzature ed impianti e relativa posa in opera; 

• acquisto di arredi; 

• costi per la promozione e la realizzazione di eventi; 

• costi per la realizzazione di materiale pubblicitario ed informativo; 

• acquisto di beni mobili funzionali e utilizzati in forma esclusiva; 

• spese generali inerenti l’utilizzo del bene (costi ordinari di gestione); 

Le spese saranno riconosciute valide solo se sostenute, da parte del beneficiario, durante l’anno solare in corso. 

RITENUTO inoltre opportuno provvedere all’ impegno di euro 45.000,00 sul capitolo U0313120801 “Contributo 

ai Comuni di S. Severina, Pizzo, Scilla, Cirò, Corigliano Calabro, Motta S. Giovanni e Roccella Jonica, per la 

gestione e la valorizzazione dei castelli storici ubicati nei comuni medesimi (art.12, commi 3 e 4 , L.R. 14/2000)” ed 

euro 45.000,00 sul capitolo di spesa U0313120802 “Contributo ai Comuni di S. Severina, Pizzo, Scilla, Cirò,  

Corigliano Calabro, Motta S. Giovanni e Roccella Jonica, per la gestione e la valorizzazione dei castelli storici  

ubicati nei comuni medesimi – Trasferimenti correnti ad Amministrazioni Locali (art.12, commi 3 e 4 , L.R. 14/2000 e 

ss.mm.ii.);

VISTO l’allegato A)  che costituisce parte integrante del decreto,  con il  quale si  specifica la ripartizione delle  

somme in parti uguali tra i Comuni di cui alla L.R. 14/2000; 

RISCONTRATA,  altresì,  la  perfetta  rispondenza  alle  indicazioni  contenute  nel  principio  della  competenza 

finanziaria  potenziato,  delle  obbligazioni  giuridiche  assunte  con  il  presente  atto  la  cui  esigibilità  è  accertata  

nell’esercizio finanziario dell’anno in corso;

RICHIAMATO  il  paragrafo  5  dell’allegato  4/2  al  D.Lgs.  118/2011,  ai  sensi  del  quale  si  dispone  che  ogni 

procedimento amministrativo che comporta spesa deve trovare, fin dall’avvio, la relativa attestazione di copertura  

finanziaria  ed  essere  prenotato  nelle  scritture  contabili  dell’esercizio  individuato  nel  provvedimento  che  ha 

originato il procedimento di spesa;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ATTESTATO  che,  pertanto,  ricorrono  i  presupposti  per  procedere  all’impegno,  ai  sensi  delle  richiamate 

disposizioni previste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e che, ai sensi dell’art. 4  

della  legge  regionale  n.  47/2011,  è  stata  riscontrata  la  necessaria  copertura  finanziaria  sui  pertinenti  capitoli  

U0313120801 e  U0313120802, e la corretta imputazione della spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2020;

RITENUTO di provvedere all’impegno di Euro 45.000,00 (quarantacinquemila) sul capitolo U0313120801 e Euro 

45.000,00 (quarantacinquemila) sul capitolo U0313120802 del bilancio regionale 2020;

VISTA la proposta di impegno n. 6575/2020, generata telematicamente ed allegata al presente atto;

VISTA la proposta di impegno n. 6576/2020, generata telematicamente ed allegata al presente atto;

CONSIDERATO che l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata, in quanto sono 

determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la scadenza dell’obbligazione e  

che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambito della disponibilità finanziaria; 

SI DA ATTO CHE si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 26 comma 2 del d.lgs. n. 33 del  

2013 ed alle ulteriori pubblicazioni previste dal piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7  

bis comma 3 del d.lgs. n. 33 del 2013

ATTESTATA sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza 

del presente atto; 

DECRETA

Per le considerazioni e motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente approvate:

DI IMPEGNARE la somma di euro 90.000,00 e precisamente:

-  sul  cap.  U0313120801 del  Bilancio  Regionale  per  l’esercizio  finanziario  2020 la  somma  complessiva  di 

€45.000,00 per la gestione e valorizzazione dei Castelli dei Comuni di S. Severina, Pizzo, Scilla, Cirò, Corigliano 

Calabro Motta S. Giovanni e Roccella Jonica;

-  sul  cap.  U0313120802 del  Bilancio  Regionale  per  l’esercizio  finanziario  2020 la  somma  complessiva  di 

€45.000,00 come contributo ai Comuni di S. Severina, Pizzo, Scilla, Cirò, Corigliano Calabro Motta S. Giovanni e 

Roccella Jonica , per la valorizzazione e la gestione dei castelli storici ubicati nei comuni medesimi –Trasferimenti 

correnti ad Amministrazioni Locali;

DI  APPROVARE la  tabella  di  ripartizione  dei  fondi  (Allegato  A) di  €  45.000,00  sul  capitolo  di  spesa  n. 

U0313120801 e € 45.000,00 sul capitolo di spesa n. U0313120802, del Bilancio Regionale 2020 , parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

DI NOTIFICARE il presente provvedimento a cura del Dipartimento proponente ai beneficiari;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 

11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 

e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679. 

- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da proporsi entro il  

termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporsi entro 120 giorni, 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CORDOVA BENIAMINO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
BARBALACE CARMELA

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2020

PROPOSTA DI IMPEGNO  6575/2020

U.2.03.01.02.003 - Contributi agli investimenti a Comuni

14001 - DIPARTIMENTO URBANISTICA E BENI CULTURALI

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.2.03.01.02.003 - Contributi agli investimenti a Comuni

Data Inserimento: 06/07/2020

Data Assunzione: 06/07/2020

Descrizione: L.R. 14/2000. Impegno della somma di  45.000,00 sul capitolo U0313120801 e della somma di 
45.000,00 sul capitolo U0313120802 del B.R. 2020. Ripartizione a favore dei Comuni di
S.Severina, Pizzo, Scilla, Cirò, Corigliano Calabro, Motta S. Giovanni e Roccella Jonica.
Annualità 2020Capitolo: U0313120801

Descrizione CONTRIBUTO AI COMUNI DI SANTA SEVERINA, PIZZO, SCILLA, CIRO', CORIGLIANO CALABRO E MOTTA S. GIOVANNI PER LA
GESTIONE E LA VALORIZZAZIONE DEI CASTELLI STORICI UBICATI NEI COMUNI MEDESIMI (ART.12, COMMI 3 E 4 LEGGE
REGIONALE 28.8.2000,N.14 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI).

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 05 U.05.01 U.2.03 08.2 7 U.2.03.01.02.003 4

CUP

.01.02.003

TITOLO

Importo: 45.000,00 Contabilizzabile: 45.000,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 45.000,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

45.000,00Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2020

PROPOSTA DI IMPEGNO  6576/2020

U.1.04.01.02.003 - Trasferimenti correnti a Comuni

14001 - DIPARTIMENTO URBANISTICA E BENI CULTURALI

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.04.01.02.003 - Trasferimenti correnti a Comuni

Data Inserimento: 06/07/2020

Data Assunzione: 06/07/2020

Descrizione: L.R. 14/2000. Impegno della somma di  45.000,00 sul capitolo U0313120801 e della somma di 
45.000,00 sul capitolo U0313120802 del B.R. 2020. Ripartizione a favore dei Comuni di
S.Severina, Pizzo, Scilla, Cirò, Corigliano Calabro, Motta S. Giovanni e Roccella Jonica.
Annualità 2020Capitolo: U0313120802

Descrizione CONTRIBUTO AI COMUNI DI SANTA SEVERINA, PIZZO, SCILLA, CIRO', CORIGLIANO CALABRO E MOTTA S. GIOVANNI PER LA
GESTIONE E LA VALORIZZAZIONE DEI CASTELLI STORICI UBICATI NEI COMUNI MEDESIMI - TRASFERIMENTI CORRENTI AD
AMMINISTRAZIONI LOCALI(ART.12, COMMI 3 E 4 LEGGE REGIONALE 28.8.2000,N.14 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI).

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 05 U.05.01 U.1.04 08.2 7 U.1.04.01.02.003 4

CUP

.01.02.003

TITOLO

Importo: 45.000,00 Contabilizzabile: 45.000,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 45.000,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

45.000,00Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Capitolo Capitolo

U0313120801 U0313120802

6575/2020 6576/2020

1 Santa Severina 12.857,16€               6428,58 6428,58

2 Corigliano Calabro 12.857,14€               6428,57 6428,57

3 Pizzo 12.857,14€               6428,57 6428,57

4 Motta San Giovanni 12.857,14€               6428,57 6428,57

5 Scilla 12.857,14€               6428,57 6428,57

6 Cirò 12.857,14€               6428,57 6428,57

7 Roccella Jonica 12.857,14€               6428,57 6428,57

90.000,00€               45.000,00€    45.000,00€    

L.R. 14/2000 (Allegato A)

Comune Annualità 2020

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 111/2020 
DIPARTIMENTO URBANISTICA (URB) SETTORE 5 - CENTRI STORICI, BORGHI, 
BENI CULTURALI, AREE, PARCHI ARCHEOLOGICI 

OGGETTO:  L.R.  14/2000.  IMPEGNO  DELLA  SOMMA  DI  45.000,00  SUL 
CAPITOLO  U0313120801  E  DELLA  SOMMA  DI  45.000,00  SUL  CAPITOLO 
U0313120802  DEL  B.R.2020.  RIPARTIZIONE  A  FAVORE  DEI  COMUNI  DI 
S.SEVERINA,  PIZZO,  SCILLA,  CIRÒ,  CORIGLIANO  CALABRO,  MOTTA  S. 
GIOVANNI E ROCCELLA JONICA. ANNUALITÀ 2020

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 06/08/2020 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


